



ROMANIA

**Parlamentul României
Camera Deputaților**

Conf. cu originalul

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare

Nr.4c-1/78/27.02.2025

SINTEZA

**lucrărilor ședinței Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare
din zilele de 24, 25, 26 și 27 februarie 2025**

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a început lucrările în ziua de **24 februarie 2025**, în intervalul **orar 17⁰⁰-18⁰⁰**, cu prezența unor membri ai Comisiei la sediul Camerei Deputaților, iar a altora prin intermediul mijloacelor electronice.

Ședința Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare a avut următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.49/2024 privind reglementarea cadrului general de preluare de către Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului a unor creanțe bugetare restante aflate în administrarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală asupra unor societăți cu capital majoritar sau integral de stat, **PL-x 360/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci;**

2. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.58/2024 pentru modificarea anexei la Ordonanța de urgență a Guvernului nr.18/2024 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM PLUS, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 405/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice și Comisia pentru antreprenariat și turism;**

3. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.312/2015 privind redresarea și rezoluția instituțiilor de credit și a firmelor de investiții, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul financiar, **PL-x 14/2025, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci;**

4. Propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal și pentru modificarea art.76 din Legea nr.204/2006 privind pensiile facultative, **Pl-x 187/2024, aviz;**

5. Propunerea legislativă pentru abrogarea lit.i) a alin.(1) al art.155 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, **PL-x 232/2024, aviz;**

6. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.24/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.15/2013 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru suportarea de la bugetul de stat a sumelor aferente reducerilor procentuale și corecțiilor financiare aplicate pentru abaterile de la conformitatea cu legislația din domeniul achizițiilor publice pentru Programul operațional sectorial Mediu 2007-2013 și pentru Programul operațional Infrastructură mare 2014-2020, **PL-x 238/2024, procedură de urgență, aviz;**

7. Propunerea legislativă pentru protejarea sănătății persoanelor care își desfășoară activitatea în mod independent, precum și modificarea Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, **PL-x 260/2024, aviz;**

8. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „O Busolă pentru competitivitatea UE”, **COM (2025) 30, examinare în fond.**

Din totalul de **18 membri** ai *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare*, au participat la dezbateri **următorii deputați:** Victor-Viorel Ponta, George Scarlat, Lucian-Ioan-Titus Morar, Mihai-Cătălin Botez, Ionel Gheorghe, Andrei Molnar, Bogdan-Alin Stoica, Remus-Gabriel Lăpușan, Răzvan-Olimpiu Cadar, Răzvan-Mirel Chiriță, Mihai-Bogdan Negoescu, Rodica Plopeanu și Dumitru Tilea.

Doamna deputat Pollyanna-Hanellore Hangan a participat la lucrările ședinței prin intermediul mijloacelor electronice.

Au lipsit de la lucrările ședinței domnii deputați Cristian Buican, Costel Neculai Dunava și Marian Neacșu.

Doamna deputat Doinița Ciocan a fost înlocuită de către domnul deputat Florin Mircea.

La primul punct al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.49/2024 privind reglementarea cadrului general de preluare de către Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului a unor creanțe bugetare restante aflate în administrarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală asupra unor societăți cu capital majoritar sau integral de stat, **PL-x 360/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci.**

La lucrările ședinței au participat, în calitate de invitați, din partea *Autorității pentru Administrarea Activelor Statului*- domnul Florian-Daniel Geantă, iar din partea *Agenției Naționale de Administrare Fiscală*- doamna Monica Negruțiu- director general.

Domnul președinte Victor-Viorel Ponta le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.49/2024 privind reglementarea cadrului

general de preluare de către Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului a unor creanțe bugetare restante aflate în administrarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală asupra unor societăți cu capital majoritar sau integral de stat, în forma adoptată de Senat, transmis de către Comisia pentru buget, finanțe și bănci în data de 11 februarie 2024.

Domnul președinte Victor-Viorel Ponta le-a propus membrilor Comisiei **aprobarea unui raport comun de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.49/2024 privind reglementarea cadrului general de preluare de către Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului a unor creanțe bugetare restante aflate în administrarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală asupra unor societăți cu capital majoritar sau integral de stat, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (3 voturi împotriva și o abținere).**

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* și cei ai *Comisiei pentru buget, finanțe și bănci* au hotărât, cu **majoritate de voturi**, să supună plenului Camerei Deputaților, spre dezbatere și adoptare, proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.49/2024 privind reglementarea cadrului general de preluare de către Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului a unor creanțe bugetare restante aflate în administrarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală asupra unor societăți cu capital majoritar sau integral de stat, **în forma adoptată de Senat.**

La punctul doi al ordinii de zi a fost înscris, din nou, proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.58/2024 pentru modificarea anexei la Ordonanța de urgență a Guvernului nr.18/2024 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM PLUS, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 405/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice și Comisia pentru antreprenariat și turism.**

Domnul președinte Victor-Viorel Ponta le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 58/2024 pentru modificarea anexei la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 18/2024 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM PLUS, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **în forma prezentată de Guvern**, transmis de către Comisia pentru antreprenariat și turism în data de 29 decembrie 2024.

De asemenea, domnul președinte Victor-Viorel Ponta le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 58/2024 pentru modificarea anexei la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 18/2024 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM PLUS, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **în forma adoptată de Senat**, transmis de către Comisia pentru buget, finanțe și bănci în data de 11 februarie 2025.

Domnul președinte Victor-Viorel Ponta le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 58/2024 pentru modificarea anexei la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 18/2024 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM PLUS, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **în forma adoptată de Senat**, transmis de către Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice în data de 18 februarie 2025.

Domnul președinte Victor-Viorel Ponta le-a propus membrilor Comisiei **aprobarea unui raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 58/2024 pentru modificarea anexei la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 18/2024 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM PLUS, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **în forma adoptată de Senat**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au hotărât, cu **unanimitate de voturi**, să înainteze Comisiei pentru buget, finanțe și bănci, Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice și Comisiei pentru antreprenariat și turism un **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 58/2024 pentru modificarea anexei la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 18/2024 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM PLUS, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **în forma adoptată de Senat**.

La punctul trei al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.312/2015 privind redresarea și rezoluția instituțiilor de credit și a firmelor de investiții, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul financiar, **PL-x 14/2025, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci**.

La lucrările ședinței au participat, în calitate de invitați, din partea *Băncii Naționale a României*, domnul Gheorghe-Dragoș Chițu- șef serviciu și domnul Gabriel-Sebastian Mladenovici- expert principal, iar din partea *Autorității de Supraveghere Financiară*, doamna Oana Lăzărescu- specialist piețe reglementate- Serviciul SIIF.

Domnul președinte Victor-Viorel Ponta le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.312/2015 privind redresarea și rezoluția instituțiilor de credit și a firmelor de investiții, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul financiar, **cu amendamente admise**, transmis de către Comisia pentru buget, finanțe și bănci în data de 18 februarie 2025.

În urma dezbatelor, domnul președinte Victor-Viorel Ponta le-a propus membrilor Comisiei **aprobarea unui raport comun de adoptare** a proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.312/2015 privind redresarea și

rezoluția instituțiilor de credit și a firmelor de investiții, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul financiar, cu **amendamente admise**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

În urma examinării proiectului de lege, membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* și cei ai *Comisiei pentru buget, finanțe și bănci* prezenți la lucrările celor două Comisii au hotărât, cu **unanimitatea voturilor exprimate**, să supună plenului Camerei Deputaților, spre dezbatere și adoptare, *proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.312/2015 privind redresarea și rezoluția instituțiilor de credit și a firmelor de investiții, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul financiar, cu amendamente admise*.

La punctul patru al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal și pentru modificarea art.76 din Legea nr.204/2006 privind pensiile facultative, **Pl-x 187/2024, aviz**.

Domnul președinte Victor-Viorel Ponta le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a propunerii legislative pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal și pentru modificarea art.76 din Legea nr.204/2006 privind pensiile facultative, **în forma prezentată de inițiatori**.

Supusă la vot, propunerea nu a întrunit numărul necesar de voturi (**5 voturi pentru, 9 voturi împotriva și o abținere**).

Domnul președinte Victor-Viorel Ponta le-a propus membrilor Comisiei **avizarea nefavorabilă** a propunerii legislative pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal și pentru modificarea art.76 din Legea nr.204/2006 privind pensiile facultative.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (5 voturi împotriva și o abținere)**.

La punctul cinci al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru abrogarea lit.i) a alin.(1) al art.155 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, **Pl-x 232/2024, aviz**.

Domnul președinte Victor-Viorel Ponta le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a propunerii legislative pentru abrogarea lit.i) a alin.(1) al art.155 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, **în forma prezentată de inițiatori**.

Supusă la vot, **propunerea nu a întrunit numărul necesar de voturi (6 voturi pentru și 9 voturi împotriva)**.

Domnul președinte Victor-Viorel Ponta le-a propus membrilor Comisiei **avizarea nefavorabilă** a propunerii legislative pentru abrogarea lit.i) a alin.(1) al art.155 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (6 voturi împotriva)**.

La punctul șase al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.24/2024 pentru modificarea și

completarea Ordonanței Guvernului nr.15/2013 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru suportarea de la bugetul de stat a sumelor aferente reducerilor procentuale și corecțiilor financiare aplicate pentru abaterile de la conformitatea cu legislația din domeniul achizițiilor publice pentru Programul operațional sectorial Mediu 2007-2013 și pentru Programul operațional Infrastructură mare 2014-2020, **PL-x 238/2024, procedură de urgență, aviz.**

Domnul președinte Victor-Viorel Ponta le-a propus membrilor Comisiei **amânarea cu o săptămână a dezbaterii** asupra proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.24/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.15/2013 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru suportarea de la bugetul de stat a sumelor aferente reducerilor procentuale și corecțiilor financiare aplicate pentru abaterile de la conformitatea cu legislația din domeniul achizițiilor publice pentru Programul operațional sectorial Mediu 2007-2013 și pentru Programul operațional Infrastructură mare 2014-2020, pentru a solicita Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene o informare referitoare la sumele supuse corecțiilor financiare aplicate în cadrul Programului Operațional Sectorial Mediu 2007-2013, respectiv Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, iar Curții de Conturi un punct de vedere referitor la proiectul de lege.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

La punctul șapte al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru protejarea sănătății persoanelor care își desfășoară activitatea în mod independent, precum și modificarea Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, **PL-x 260/2024, aviz.**

Domnul președinte Victor-Viorel Ponta le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a propunerii legislative pentru protejarea sănătății persoanelor care își desfășoară activitatea în mod independent, precum și modificarea Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, **în forma prezentată de inițiatori.**

Supusă la vot, **propunerea nu a întrunit numărul necesar de voturi (5 voturi pentru, 9 voturi împotriva și o abținere).**

Domnul președinte Victor-Viorel Ponta le-a propus membrilor Comisiei **avizarea nefavorabilă** a propunerii legislative pentru protejarea sănătății persoanelor care își desfășoară activitatea în mod independent, precum și modificarea Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (5 voturi împotriva și o abținere).**

La punctul opt al ordinii de zi a fost înscrisă Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „O Busolă pentru competitivitatea UE”, **COM (2025) 30, examinare în fond.**

Domnul președinte Victor-Viorel Ponta le-a propus membrilor Comisiei **aprobarea unui proiect de opinie favorabil** asupra Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „O Busolă pentru competitivitatea UE”.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au hotărât, cu **unanimitate de voturi**, să înainteze *Comisiei pentru afaceri europene* un **proiect de opinie favorabil** asupra *Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „O Busolă pentru competitivitatea UE”*.

Lucrările *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au continuat în ziua de **25 februarie 2025**, în intervalul **08³⁰-12⁰⁰**, respectiv **13⁰⁰-18⁰⁰**, în ziua de **26 februarie 2025**, în intervalul orar **08³⁰-10⁰⁰**, respectiv **13⁰⁰-18⁰⁰**, precum și în ziua de **27 februarie 2025**, în intervalul **08³⁰-13⁰⁰**, având următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea alin.(6) și alin.(7) ale art.104 din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012, **PL-x 444/2024, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii- documentare și consultare;**

2. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.104/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, precum și pentru modificarea art.22 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.60/2022 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar de implementare și gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 496/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru mediu și echilibru ecologic- documentare și consultare;**

3. Proiectul de Lege pentru completarea Legii nr.237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de asigurare și reasigurare, **PL-x 630/2024, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci- documentare și consultare;**

4. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, **PL-x 207/2024, aviz- documentare și consultare;**

5. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.24/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.15/2013 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru suportarea de la bugetul de stat a sumelor aferente reducerilor procentuale și corecțiilor financiare aplicate pentru abaterile de la conformitatea cu legislația din domeniul achizițiilor publice pentru Programul operațional sectorial Mediu 2007-2013 și pentru Programul operațional Infrastructură mare 2014-2020, **PL-x 238/2024, procedură de urgență, aviz- documentare și consultare;**

6. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea art.220 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, **PL-x 298/2024, aviz- documentare și consultare;**

7. Propunerea legislativă pentru modificarea art.456 alin.(1) lit.h) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, **Pl-x 309/2024, aviz- documentare și consultare;**

8. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.37/2024 privind desemnarea entității centrale de stocare din România și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul rezervelor de stat, **PL-x 314/2024, procedură de urgență, aviz- documentare și consultare.**

PREȘEDINTE

Victor-Viorel PONTA

SECRETAR

Bogdan-Alin STOICA

Șef serviciu

Lidia - Graziella SEGĂRCEANU

Expert

Cristian ISTRATE